Comune di Cervasca

Verbale del Revisore n. 19-2025

OGGETTO: Parere dell’organo di Revisione sulla proposta di CC n. 25 del 18/11/2025 di
Variazione al Bilancio di previsione 2025/2027

Il Revisore dei Conti di codesto spettabile Comune,
VISTO

- il bilancio di previsione per I’anno 2025/2027 approvato dal CC con deliberazione relativa n. 49 in
data 16/12/2025;

- il Documento unico di programmazione (DUP 2025/2027) approvato con la delibera CC 49 del
16/12/2024 e le ss.mm.ii;

- gli atti di variazione al bilancio di previsione 2025/2027 ad oggi approvati;

- I'art. 175 del D. Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
- I’art 42 del TUEL 267/2000;

- I’art. 175 del TUEL 267/2000,

- la proposta di deliberazione al Consiglio Comunale n. 25 in data 18/11/2025 di variazione al
Bilancio di Previsione 2025/2027

ATTESO
- che le suindicate variazioni al bilancio 2025/2027:
e sono disposte nel rispetto dei disposti fissati dal D.Lgs 118/2011 e del T.U.E.L. 267/2000;
e costituiscono variazioni al bilancio e al DUP 2025/2027;

CONSIDERATO
che in data 19/11/2025 il sottoscritto ha ricevuto via mail la proposta di delibera al Consiglio
Comunale n. 25/2025 inerente la variazione al bilancio di previsione ai sensi degli artt. 42 e 175 c.2
del TUEL 267/2000
- che la variazione prevede la movimentazione di poste correnti e in conto capitale per il triennio
come da allegato A) alla proposta di deliberazione che riguardano variazione degli stanziamenti in
entrata e spesa, variazioni di cassa e di esigibilita;
- che le variazioni di cui all’allegato alla proposta 25/2025 riguardano, per la parte corrente la
movimentazione delle seguenti poste:
- variazione delle spese per utenze;
- variazione delle spese per manutenzioni del patrimonio dell’ente;



- variazione delle spese per servizi, in particolare raccolta dei rifiuti con previsione
aumentativa dell’importo stanziato in bilancio;

- aggiustamenti di importo nei capitoli di spesa per il personale dipendente anche con
riferimento all’erogazione in caso di sottoscrizione definitiva del Contratto collettivo di lavoro
degli adeguamenti e degli arretrati (finanziati con apposite quote di accantonamento dell’avanzo di
amministrazione dell’esercizio precedente);

- assestamento dei valori dell’entrata sulla scorta delle comunicazioni delle attribuzione
aggiornate con riferimento ai fondi erariali, ministeriali e regionali;

ATTESO

1) che vengono proposte, inoltre le variazioni di importo relativamente alle spese nel titolo 1l di
cui all’allegato A) alla proposta di delibera che, nello specifico, sono:

- Riduzione del valore applicato per 1’acquisto di attrezzature da destinare al nuovo asilo nido
comunale raggiungendo un valore definitivo di euro 61.567,24 finanziati con avanzo vincolato con
riferimento alle annualita di seguito indicate: 2022 Euro 16.522,62 — 2023 Euro 25.044,62 e 2024
Euro 20.000,00);

- Inserimento del valore di avanzo vincolato per la riqualificazione urbana e biblioteca per euro
123.0806,32 in aggiunta al valore di euro 727.256,66 previsti quale Contributo in conto Capitale
da parte della Regione Piemonte nell’ambito del Por FESR (il totale dell’opera pertanto raggiunge
quota 851.062,98 Euro) per le quali viene definita dal servizio tecnico comunale un valore di
esigibilita di euro 849.886,23 per I’anno 2026;

- Riduzione del valore inizialmente previsto a bilancio per 1’acquisto del nuovo autoveicolo per la
polizia locale, la previsione si assesta ad euro 24.000,00;

- Previsione della quota di cofinanziamento per il progetto della pista ciclabile nell’ambito del
bando PieMonta in bici per euro 113.001,00 per le quali il servizio tecnico comunale ha definito
I’esigibilita per il 2026;

- Spostamento della spesa prevista per la variante al Piano Regolatore Comunale dall’esercizio
2025 al 2026 per euro 16.000,00.

- Spostamento alla spesa corrente del valore di manutenzione dei pozzi perdenti

- Eliminazione della previsione del costo per la messa in sicurezza di strade e collegamenti con le
borgate in quanto il Comune non risulta essere stato finanziato con fondi PNRR;

2) che viene finanziata con accantonamento dell’avanzo per euro 15.300,00 la spesa per arretrati al
personale in attesa della sigla del contratto collettivo nazionale;

3) che alla data di elaborazione della proposta non sono presenti debiti fuori bilancio e che I'ente
non versa in situazioni di criticita finanziaria;
4) che, alla luce di quanto sopra si possono riassumere le variazioni come di seguito:

Esercizio 2025

Entrata

Avanzo applicato al titolo | 15.300,00
Avanzo applicato al titolo Il 206.908,96
Entrata corrente (I —11-111) 6.678,50
Entrata in conto capitale ( 1V) 32.191,51
Totale variazione entrata Euro_261.078,97
Spesa

Spesa corrente 21.978,50
Spesa in conto capitale 239.100,47
Totale minore spesa netta Euro 261.078,97




Esercizio 2026

Entrata

FPV corrente 6.626,17
FPV conto capitale 308.356,24
Entrata corrente (I —11-111) 3.270,51
Entrata in conto capitale ( 1V) 670.530,99
Totale variazione entrata Euro_988.783,91
Spesa

Spesa corrente 9.896,68
Spesa in conto capitale 978.887,23

Totale minore spesa netta

Euro 988.783,91

Esercizio 2027

Entrata
Entrata corrente (I —11-111) 36.337,76
Entrata in conto capitale ( 1V) - 32.114,96

Totale variazione entrata

Euro 4,222.80

Spesa

Spesa corrente 4.222,80
Spesa in conto capitale 0,00
Totale minore spesa netta Euro  4.222.80

VERIFICATO
- che allo stato attuale non sono presenti debiti fuori bilancio e che I'ente non versa in
situazioni di criticita finanziaria e che quindi allo stato attuale viene garantita la salvaguardia
degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 del Tuel;
- che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio
2025/2027 e che il pareggio del bilancio subisce le seguenti variazioni di stanziamento:

RIEPILOGO TOTALI
2025 2026 2027
a |Pareggio di Bilancio alla data della | 0/ coc o6 1641481006 |6.359.988.06
variazione precedente
p |Pareggio di Bilancio alla data della | g /o o o3 1740350307 |6.364.210.86
variazione attuale
VISTI

- art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Part. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il regolamento di contabilita vigente;

- i pareri in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarita
amministrativa, tecnica e contabile, favorevoli, espressi e contenuti nel documento agli atti e da
inserire nell’atto presente, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 2000/267 cosi come modificato
dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 12 /12/2012 n°213,




ESPRIME
parere favorevole in ordine alla proposta al Consiglio comunale n. 25/2025 di variazione al bilancio
di previsione 2025/2027.

Cervasca, 24/11/2025

IL REVISORE




